
21 de novembro de 2024 - Edição Nº 2135

R$ 422.000,00

Art. 2º – Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar mencionado no artigo
anterior, será utilizada como fonte de recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotações da
Companhia de Habitação de Volta Redonda – COHAB, a saber:

8000 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001.4 - ADMINISTRAÇÃO
8001.4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
6800 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA COHAB
3.2.9.0.22.00.00.00 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
1500 - TESOURO MUNICIPAL (656898) R$ 135.000,00

8000 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001.4 - ADMINISTRAÇÃO
8001.4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
6800 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA COHAB
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1501 - OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS (656907) R$ 130.000,00

8000 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001.4 - ADMINISTRAÇÃO
8001.4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
6800 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA COHAB
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
1500 - TESOURO MUNICIPAL (656918) R$ 137.000,00

8000 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001 - COMPANHIA DE HABITACAO DE VOLTA REDONDA
8001.12 - EDUCAÇÃO
8001.12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
6803 - APOIO AO ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZACOES TRABALHISTAS
1500 - TESOURO MUNICIPAL (656943) R$ 20.000,00

R$ 422.000,00

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio 17 de Julho, 19 de novembro de 2024.
Antonio Francisco Neto

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.801
Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.358 de 08 de janeiro de 2024,

D E C R E T A:

Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 11.717,00 (onze mil e
setecentos e dezessete reais), visando atender a seguinte despesa da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente – SMMA, a saber:

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1601.18 - GESTÃO AMBIENTAL
1601.18.542 - CONTROLE AMBIENTAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
6166 - GESTÃO DO ZOOLÓGICO MUNICIPAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1500 - TESOURO MUNICIPAL (661986) R$ 11.717,00

Art. 2º – Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar mencionado no artigo
anterior, será utilizada como fonte de recurso, o cancelamento parcial da seguinte dotação da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA, a saber:

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1601.18 - GESTÃO AMBIENTAL
1601.18.542 - CONTROLE AMBIENTAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
6166 - GESTÃO DO ZOOLÓGICO MUNICIPAL
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1500 - TESOURO MUNICIPAL (661988) R$ 11.717,00

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio 17 de Julho, 19 de novembro de 2024.
Antonio Francisco Neto

Prefeito Municipal

EXTRATO  CONTRATUAL
TERMO ADITIVO Nº 01
CONTRATO Nº 485/2024

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a empresa  CERÂMICA GEOWOLF ENGENHARIA
LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de Execução dos Serviços em 6 (seis) meses com
encerramento em 21/05/2025 permanecendo inalterado o prazo de Vigência do Contrato com
encerramento em 20/09/2025.

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7938/2023

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90112/2024

Proc. 6448/2024-SMAS – Ampla Concorrência - tipo: menor preço Global - Objeto: Contratação
de Empresa Especializada Para à Prestação de Serviços de Cozinha, Limpeza, Higienização e
Conservação de Áreas Internas e Externas e Com Disponibilidade de Mão de Obra e Material -
UASG: 450068 - Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3119 -  Yana Restier de Souza Scaramelo - Pregoeira.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024 – SRP Nº 037/2024

Proc. 5681/2024 - Gegov – Exclusivo/Cota/Ampla - tipo: menor preço por item - Objeto: Aquisi-
ção de material de limpeza , higienização e utensílios copa/ cozinha – item 17 – Empresa: COMER-
CIAL CAETANO VIEIRA LTDA, CNPJ 45.806.440/0001-79- Valor: R$ 59.494,52 (cinquenta e nove
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos) - Carlos Macedo da Costa
– Autoridade Competente.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90105/2024 – SRP 076/2024

Proc. SEI VR-12.074-00000050/2024  – SMSP – Ampla Concorrência -  tipo: menor preço global
– Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Confecção de Uniformes da SMSP -
Empresa: LUZA SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.836.146/0001-83 - Valor: R$ 652.345,00
(seiscentos e cinquenta e dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais) - Info: (24) 3511-3311 –
Poliana Aparecida Moreira Gama - Autoridade Competente.

EXTRATO  CONTRATUAL
TERMO ADITIVO Nº 02
CONTRATO Nº 477/2024

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a empresa  VEGAS VIGILANCIA E SEGURANÇA
LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de Prazo de Vigência do Contrato por 12 (doze) meses
com encerramento em 06/12/2025.

DATA DA ASSINATURA: 07//11/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12583/2023

EXTRATO  CONTRATUAL
CONTRATO Nº 490/2024

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a empresa  NUTRI & SAUDE REFEICOES COLETIVAS
LTDA.

OBJETO: O objeto do presente procedimento é a contratação emergencial da sociedade
empresarial para o fornecimento de Alimentação (Refeições Diárias – Desjejum e Almoço).

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: VR-12.059-00001277/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 257/2024
Por meio do GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Objeto: Aquisição de Aparelhos

de Ar Condicionado – Empresa M.A COMERCIO DE REFIRGERAÇÃO LTDA, CNPJ 37.673.034/0001-
57– Valor Estimado: R$ 117.900,00 (cento e dezessete mil e novecentos reais) - ASSINATURA 13
de novembro de 2024 – (CARLOS MACEDO DA COSTA) - Proc. Adm. n.º 6378/2024.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 258/2024
Por meio do GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Objeto: Aquisição de Aparelhos

de Ar Condicionado – Empresa BEL MICRO TECNOLOGIA S/A, CNPJ 71.052.559/0001-03– Valor
Estimado: R$ 1.068.000,00 (um milhão e sessenta e oito mil reais) - ASSINATURA 13 de novembro
de 2024 – (CARLOS MACEDO DA COSTA) - Proc. Adm. n.º 6378/2024.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90109/2024 – SRP 077/2024

6826/2024 – GEGOV – Ampla Concorrência - tipo: menor preço item e maior desconto por item
- Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Manutenção de Veículos - UASG: 450068 -
Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br - Info: (24) 3511-3112 -  Claudio
Gianelli Santos - Pregoeiro.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 261/2024 -
Por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA - Objeto:

Contratação de Empresa Especializada Para a Confecção de Uniformes da STMU – Empresa JOSÉ
EPIFÂNIO RODRIGUES CONFECÇÕES, CNPJ 32.513.657/0001-49– Valor Estimado: R$ 29.417,00
(vinte e nove mil e quatrocentos e dezessete reais) - ASSINATURA 18 de novembro de 2024 –
(PAULO JOSÉ BARENCO PINTO) - Proc. Adm. n.º 6169/2024.


